元，其他应付款期初列示金额 876,927,023.41 元。

母 公 司 资 产 负 债 表 ： 其 他 应 付 款 期 末 列 示 金 额

326,661,259.13 元 ， 其 他 应 付 款 期 初 列 示 金 额

874,825,924.61 元。

将资产负债表中的“专项应付款”及“长

期应付款”合并为“长期应付款”

合并资产负债表：长期应付款期末列示金额 306,985,892.92

元，长期应付款期初列示金额 368,303,267.89 元。

母 公 司 资 产 负 债 表 ： 长 期 应 付 款 期 末 列 示 金 额

306,985,892.92 元 ， 长 期 应 付 款 期 初 列 示 金 额

358,303,267.89 元。

在利润表中新设“研发费用”项目，将

原“管理费用”中的研发费用重分类至

“研发费用”

合并利润表：本期研发费用增加 833,049,900.95 元，管理

费 用 减 少 833,049,900.95 元 ； 上 期 研 发 费 用 增 加

956,098,044.02 元，管理费用减少 956,098,044.02 元。

母公司利润表：无影响。

利润表中“财务费用”项目下增加利息

费用和利息收入明细项目列报

合并利润表：本期增加列示利息费用 187,086,808.49 元，

利息收入 129,154,291.17 元，上期增加列示利息费用

145,840,028.38 元，利息收入 195,530,519.00 元；

母公司利润表：本期增加列示利息费用 60,225,998.74 元，

利息收入 12,441,706.85 元，上期增加列示利息费用

38,368,277.67 元，利息收入 49,787,234.22 元。

在利润表中代扣个人所得税手续费返还

从“营业外收入”重分类至“其他收益”

合并利润表：本期其他收益增加 7,364,827.23 元；上期其

他收益增加 1,724.22 元。

母公司利润表：本期无影响；上期其他收益增加 1,724.22

元。

在现金流量表中政府补助无论与资产相

关还是收益相关，均作为收到的其他与

经营活动有关的现金项目列报

无影响。

所有者权益变动表新增“设定受益计划

变动额结转留存收益”项目
无影响。

2、会计估计变更情况

本公司在 2018 年无会计估计变更事项。

3、前期差错更正情况

以下前期会计差错更正事项对公司 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及上期合并利

润表上期发生额的影响情况说明如下：

单位：元

项目 调整前金额① 调整后金额② 调整数③=②-① 备注

一、资产总额

应收票据及应收

账款
1,623,995,149.44 1,606,522,401.11 -17,472,748.33 注（1）

其中：应收账款 1,623,995,149.44 1,606,522,401.11 -17,472,748.33 注（1）

二、负债总额

江西省出版集团公司 2020 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书

127

项目 调整前金额① 调整后金额② 调整数③=②-① 备注

三、所有者权益

未分配利润 4,609,288,699.06 4,606,020,596.21 -3,268,102.85 注（1）

少数股东权益 6,108,118,836.25 6,093,914,190.77 -14,204,645.48

四、利润表科目

营业收入 16,510,242,758.55 16,492,770,010.22 -17,472,748.33 注（1）

归属于母公司股

东的净利润
1,097,464,321.07 1,094,196,218.22 -3,268,102.85 注（1）

少数股东损益 658,229,719.38 644,025,073.90 -14,204,645.48 注（1）

注（1）：下属公司华章天地传媒投资控股集团有限公司的子公司上海悦章投资有限公司发现上

期收入确认存在跨期问题，在编制本年度合并财务报表报表时，本公司对该差错进行调整，调减 2018

年 1 月 1 日应收账款 17,472,748.33 元，调减 2017 年度营业收入 17,472,748.33 元，调减 2017 年归属

于母公司股东的净利润 3,268,102.85 元，调减 2017 年度少数股东损益 14,204,645.48 元，调减 2018

年 1 月 1 日未分配利润 3,268,102.85 元，调减 2018 年 1 月 1 日少数股东权益 14,204,645.48 元。

（四）2019 年 1-9 月会计政策、会计估计变更及差错更正情况

1、会计政策变更情况

发行人执行财政部于 2017 年修订发布的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8

号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）和、《企业会计准则第

37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）四项金融工具相关会计准则。新金融工具准

则将金融资产划分为三个类别：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损